
[image: image1.wmf]                                                                                               [image: image2.png]


              
   UNMIK                                                                                                                   IPVQ        

Institucionet e pËrkohshme  tË vetqeverisjes

Privremene institucije samoupravljanja
PROVISIONAL INSTITUTIONS OF SELF-GOVERNMENT

QEVERIA E KOSOVËS/ MINISTRIA E BUJQËSISË, PYLLTARISË DHE ZHVILLIMIT RURAL

VLADA KOSOVA/ MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, ŠUMARSTVA I RURALNOG RAZVOJA

GOVERNMENT OF KOSOVA/MINISTRY OF AGRICULTURE, FORESTRY AND RURAL DEVELOPMENT

Duke u bazuar në nenin 1.3 pika (d) Rregullores së UMNIK-ut nr. 2001/19 të datës 13 shtator 2001 mbi Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë, dhe neni 17 Ligji për Veterinarinë Nr. 2004/21 të datës 30.07.2004, Ministri i Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural,
Nxjerr sa vijon:

UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 08/2007

Për caktimin e taksave për Eksport dhe Rieksport

Neni 1

Qëllimi

Me këtë udhëzim administrativ përcaktohet lartësia për taksat që duhet paguar për eksport dhe rieksport nga territori i Kosovës në një shtet tjetër për kafshët e gjalla, produktet shtazore, produktet biologjike, spermës, qelizave, embrioneve, nënprodukteve, barnave veterinare dhe ushqimit për kafshë që i’u nënshtrohen kontrolleve dhe kërkesave veterinare.

Neni 2

Taksat e caktuara për eksport të kafshëve të gjalla, produkteve me origjinë shtazore dhe nënprodukteve të tyre :

	Pesha
	Kafshët e gjalla
	Lëkura të kafshëve
	Leshi i kafshëve
	Qumështi dhe prodhimet e tij
	Mishi dhe

prodhimet e tij


	Prodhime të tjera



	Deri në 5t
	25 €
	---------------
	--------------
	10 €
	15 €
	15 €

	Prej 5-10t
	30 € 
	75 € 
	75 €
	15 €
	30 €
	30 €


	Mbi 10t 
	50 €
	Për çdo ton 2.5 €
	Për çdo ton 2.5 €
	Për çdo ton 1.5 €
	Për çdo ton 2.5 €
	--------------------


Neni 3

(1) Për të ushtruar veprimtarinë e eksportit, subjektet afarist duhet të jenë të regjistruar dhe të posedojnë numrin eksportues për kafshët e gjalla dhe produktet që eksportohen nga Kosova. 

(2) Për eksportin e kafshëve të gjalla dhe produkteve me origjin shtazore jashtë Kosovës kërkohet Certifikata Shëndetësore Veterinare e lëshuar nga Agjencioni i Veterinarisë dhe i Ushqimit të Kosovës, si autoritet kompetent. 

Neni 4

Taksat e caktuara për rieksport të produkteve me origjinë shtazore, nënproduktet e tyre dhe barnave veterinare:

	Pesha
	Barnat 
Veterinare
	Qumështi 
dhe prodhimet e tij
	Mishi dhe 
prodhimet e tij

	Deri në 10t
	-----------------------------------
	75 €
	75 €

	Mbi 10 t
	-----------------------------------
	Për çdo ton 2.5 €
	Për çdo ton 2.5 €

	---------------
	1% e vlerës se dërgesës
	-----------------------------
	-------------------------------


Neni 5
Leja e eksportit dhe e rieksportit vlen vetëm për një ngarkesë nga vendi i ngarkimit deri në vendin e destinimit.

Neni 6
Para çdo ngarkese subjekti afarist që merret me veprimtarinë e eksportit duhet të lajmëroje Inspektorin Veterinar Regjional të Autoritetit kompetent për t’a kontrolluar ngarkesën në vendin ku ajo ngarkohet .

Neni 7
Nëse ngarkesa i plotëson kushtet për eksport Inspektori veterinar i autorizuar, do t’a  lëshojë Certifikatën Veterinare Shëndetësore .

Neni 8
Të hyrat e grumbulluara nga zbatimi i këtij udhëzimi administrativ derdhën në Buxhetin e Kosovës.
Neni 9
Hyrja në fuqi
Ky udhëzim administrativ hyn në fuqi ditën e nënshkrimit.

Prishtinë 07.06.2007 

Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural

                                                                     Zëvendësministri,

                                                                      Z. Tomë Hajdaraj
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